Quamvis olim plures fuerint Legatorum Pontificiorum species, hodie tres agnoscimus, *Natos* nempe, *Missos*, et à *Latere*. *Nati* dicuntur, qui ratione dignitatis, non personae, legatione funguntur; quorum origo antiquissima est, cum semper serè consueverint S. Pontifices certas spectabiliores Sedes in quolibet Regno designare, earumque Praelatis Legationis, seu Vicariatus munus conferre: sic in Gallia Arelatensis, in Anglia Cantuariensis, et in Hispania Zeno Hispalensis constituti leguntur à Simplicio, Ioannes Tarraconensis, et Salustius item Hispalensis ab Hormisda; denique S. Leander à Pelagio II. quamvis certum sit horum quosdam ratione personae potius legatione functos videri.

Missi appellantur qui ad certum Regnum, aut Provinciam à Pontifice mittuntur: ipsique, si Cardinales sunt, vocantur *Legati à Latere*.

Non solum nomine, sed potestate etiam, et iurisdictione, invicem inter se distinguuntur. Et quidem

dem *Missi* olim nullam habebant iurisdictionem; tantum in id mittebantur, ut apud Imperatores, et Reges manendo, ipsos in devotione Rom. Sedis conservarent, simulque denunciarent Sum. Pontifici, si quid in eo Regno accideret, quod spectaret Romanam Ecclesiam, aut Universalem: unde etiam dicti sunt *Apoysarii*, et *Responsales*: verum omnia, quibus necessaria esset iurisdictione, pertinebant ad *Legatos Natos*.

Saeculo undecimo concedi coepit Legatis, qui mittebantur, iurisdictione: unde immixti debuit ex tunc potestas Natorum: deinde, cum eodem tempore invalisset consuetudo mittendi ad Legationes Cardinales Rom. Ecclesiae, quoties hoc contingebat, maior, ampliorque eis potestas tribuebatur: imò amplissima processu temporis evasit eorum auctoritas. Hinc iure Decretalium habent iurisdictionem in Suffraganeos, Metropolitanos, Primate, et Patriarchas: dum ipsi in Provinciam ingrediuntur, cessat potestas coeterrorum Legatorum: concurrunt cum Ordinariis, et eorum iurisdictione dicitur ordinaria post Constitutionem Clementis IV. in cap. 2. b. tit. in 6. in quo exequantur Proconsulibus, coetereisque Praesidibus, quibus certae Provinciae moderandae decernebantur. Deinde reservant beneficia ad Clerici praesentationem pertinentia cum moderamine, quod legitur in cap. 1. b. tit. in 6. ut nimirum Legati Cardinales id possint, non reliqui quantumcumque ampliam legationem habeant, nisi ex speciali indulgentia: absolvent à censuris, quamvis certo non constet de iis, quae Papae reservatae sunt, saltem post Tridentinum. Notat etiam Giraldi ad huac tit. Sacram Congregat. declarasse Legatum, et Nuntium Apostolicum absolvi non posse absque speciali facultate ab excommunicatione ob violationem immunitatis ecclesasticae. Nunquam invenitur concessa illis facultas transferendi Episcopos, unendi, aut dividendi Episcopatus.

tus, aut unam Ecclesiam alii subijciendi, nisi ex singulari Pontificis affectione. Denique, sive de Legatis à Latere, aut Nuntiis sermo sit, nihil certi statui potest, cum nunc maiores, nunc minores facultates ipsis tribuantur.

Concilium Trident. optimè agnoscens nuper relata potestate Legatorum jurisdictionem Ordinariorum turbari, restrinxit eorundem iura in *sess. 24. de Reform. cap. 20.* statuitque, ut causae omnes ad forum ecclesiasticum quomodolibet spectantes, etiam si beneficiales sint, in prima instantia coram locorum Ordinariis cognoscantur; prohibens Legatis, etiam à Latere, Nuntiis, Gubernatoribus, et aliis quavis potestate pollutibus, Ordinarios turbare, aut impedire, vel contra Clericos procedere, non requisito prius Ordinario, eoque negligente. Quae utilissima sanctio ut custodiantur, neve quidquam molliantur Legati Ordinariorum iuribus, aut Subditorum quieti adversum, vel Concordatis, ac Regaliis contrarium, prudentissima cautio est in his Regnis, ut non ante perinitur Legatis Pontificiis, quocumque nomine vocentur, jurisdictionis exercitium, quam litterae Legationis in Supremo Consilio revisae, et annotatae fuerint: quod et in Gallia servari tradit Annibal Fabrotus.

TITULUS XXXI.

De officio Iudicis Ordinarii.

A Delegatis, et Vicariis in eo Ordinarii differunt, quod hi proprio iure jurisdictionem exercent, ratione nimirum dignitatum, quas obtinent, illi vero alterius concessionem. Hinc facile invenire est plures Iudices ordinarios in Ecclesia; verum hic de Episcopis tantum agemus, cum omnia capita Tituli ad eorundem officium pertineant.

Episcopatum non in honore, sed in labore potius con-

consistere, Episcoposque, quorum opera perpetuatur in Ecclesia Apostolicum ministerium, assiduum, nunquamque intermittendam eorum impendere teneri, ut fideles ad aeternam beatitudinem perducantur, nullus sanè eorum aut ignorat, aut diffidit: eò ergo tendere debent ipsorum vota, laboresque omnes, ut commissio sibi gregi assiduè invigilantes, fideles in mandatis Domini instruant, vitia eliminent, virtutes plantent; quae cum praestare nequeant nisi verbi Dei praedicatione, frequentibusque ad populum suasionibus utantur, merito à sacris canonibus iniungitur, ut hoc munus per se obire incunctanter pergant: sin autem propter multiplices occupationes, invalitudines corporis, aut incursus hostiles per se id exequi nequeant, iubentur in *cap. 15. b. tit.* viros idoneos in id assumere, eisque, si indigeant, necessaria ministrare, ne pro horum defectu ab incepto desistere compellantur. Haec saluberrima constitutio innovata conspicitur in Trident. *sess. 5. de Ref. cap. 2. sess. 24. de Ref. cap. 4.* De obligatione praedicandi, quae Parochiis incumbit, satis infra.

Ad vitia eliminanda coercitione opus esse nemo dubitat, cum suasiones parùm movere delinquentium animos comperiat: licet ergò Episcopis, imò tenentur, vitia inquirere, reosque, ubi opus fuerit, ecclesiasticis poenis punire: quae si satis efficaces non sint, patet ipsis recursus ad potestatem saecularem, quae praesto erit quoties hiis, ad quem à Deo instituta est, exigat, *cap. 1.*

Si potestas saecularis ecclesiasticam adiuvare tenetur, minimèque eam impedire, patet sanè quam potiori ratione praestare id ipsum debeant invicem Iudices Ecclesiastici inter se; unde in *cap. 3.* rescribitur, ut quoties inferior subditum suum censura coercet, eam minimè relaxet superior sine conscientia, et satisfactione inferioris: alioquin enim facile eluderetur potestas Praelatorum. Hic obiter notandum

dum est in *dict. cap. 3.* item et in 2. tribuit Parochio potestatem ferendi censuras; verum de illis intelligendum est, quibus iure speciali competeret. Quam cautè se gerere debeant Episcopi in censuris infligendis dicemus alibi; hic illud tantum est animadvertendum, quod statuitur in *cap. 2.* propter delicta nempe occulta, et quae ordinario modo non apparent, nemini infligendam censuram, aut aliam poenam.

Ad officium Episcopale spectat etiam in Parochos, aliosque Ecclesiarum suae Dioecesis Ministros inquirere; dum Ecclesiam aliquam vacare contigerit, Oeconomum constituere, *cap. 4. b. tit.* et Trident. *sess. 24. de Reform. cap. 17.* denique per se, aut idoneas personas, Dioecesim visitare. Et quidem olim singulis annis visitabant, dum Sinodi Dioecesanæ per eadem tempora habebantur: immutata autem circa Sinodos disciplina, et visitationes minus frequentes fuerunt: verum Concilium Trid. innovare studuit antiquam disciplinam *sess. 7. cap. 8. sess. 24. cap. 2.* Ut visitatio et facilius, et maiori cum fructu expediat, singularia plura concessa sunt Episcopo per se, vel per alium visitanti: et quidem in primis interdicitur appellatio praeterquam ab excessu *cap. 13.* deinde cum Capitula exempta, quorum plurima in Hispania praesertim sunt (1), eo etiam post Concilium Trident. privilegio gaudeant, ut Episcopus procedere nequeat in aliquem à Capitulo, nisi duobus Canonice sibi adiunctis iuxta formam praescriptam in *sess. 25. de Reform. cap. 6.* hoc tamen locum non habet quoties Episcopus per se solum, quibus sibi

(1) Benedictus XIV. illi tribuit continuis ferè Hispaniae bellis: ad quae cum Episcopi proficiscerentur Reges comitatu-ri, facile erant Capitulis iuxta exemptiones: non diffiteretur tamen concessa non semel fuisse à Sede Apost. huiusmodi privilegia.

videbitur adiunctis, Capitulum visitat, *sess. 6. de Reform. cap. 4.* Praecipitur autem simul Episcopis, in tributis sibi facultatibus abutantur; ut consuetis iuribus contenti, nihil amplius exigant; *cap. 16. b. tit.* tandem, ut, dum Monasteria visitant (de quo latè in *lib. 3. tit. 36.*) ministerio utantur Religiosorum: adhibere autem possunt duos, aut tres Ecclesiae suae Canonicos, et Notarium Clericum, *cap. 17. eod. Extravag. 1. inter communes.*

Denique universalis curae, quae ipsis competit, vi supplere Episcopi debent negligentiam Abbatum exemptorum, *cap. 7.* de quo etiam alibi. Et quod magis est, quanvis Delegatus Papae in causa delegata maior sit Episcopo, potest hic nihilominus illius negligentiae, aut malitiae occurrere, quoties scandali, aut periculi animae vitandi ratio exigat, *cap. 6.*

Haec sunt, quae circa officium Episcoporum in tituli capitibus inveniuntur: plura alia dabimus in processu: omnia exhaustire velle, et longum foret; et ab instituto nostro alienum.

TITULUS XXXII

De officio Iudicis.

Iudex neutri Parti favere potest, sed aequè lance disposita ius unicuique suum tribuere tenetur secundum allegata, et probata: hoc autem non impedit, quominus ea peragat, quae ad boni Iudicis officium pertinent: tale est Advocatum praebere Parti, quae ob paupertatem, aut aliam causam, eo caret, ut praescribitur in *cap. 1. b. tit.* quo casu exercere dicitur officium nobile, uti etiam quotiescumque nulla praecedente disceptatione iuridica quidquam agit tanquam publicus aequitatis, et iustitiae vindex, veluti si in integrum restituat, tutores pupillis, aut curatores minoribus designet. Officium mercenarium excr-

102 EXPLANATIO IUR. DECRETAL.
exercere dicitur, quando Partibus inter se litigantibus iuxta leges procedit.

TITULUS XXXIII.

De Maioritate, et Obedientia.

Utilissimum iudicatum fuit in omni Societate diversos statuere hinc imperantium, illinc subditorum gradus, ut debitis cuique servatis iuribus, et honoribus, recta evadat gubernatio. Ecclesia aequè adlaboravit, ut distinctio inter dignitates, et cuique suos honores tribueretur; huc pertinet sententià Concilii Nicaeni in *can. 14. dist. 93.* huc frequentes aliorum Conciliorum decisiones, et denique hic titulus, in quo quaeritur de unius dignitatis prae alia excellentia.

Et quidem occurrere contentio de praecedentia potest aut inter Dignitatem Ecclesiasticam ex una parte, et Saecularem ex alia, vel inter Ecclesiasticas utriusque; primo casu suos honores cuique servabitur iuxta diversa cuiusque officia: in Conventibus autem publicis iam diu receptum est, quod facto contententes protestentur ne cui ex facto ius oriatur; quod etiam in Concilio Tridentino statutum fuit, ne controversiarum huiusmodi occasione impeditur. Si autem contentio inter Dignitates Ecclesiasticas oriatur, servandae erunt receptae consuetudines, et statuta singularia; his verò deficientibus admissae communiter sunt regulae sequentes. Inter pares iurisdictione praefertur maior ordine, ut accidit in Episcopis, inter quos praevalent senior, id est, ante ordinatus; si concurrat utriusque ordo absque iurisdictione, minor ordine subjacet maiori; sic Subdiaconus Diacono, hic autem Presbitero: maior iurisdictione semper coeteris praefertur, quanvis ordine minor sit. Inter ipsas quoque iurisdictiones quaedam praestantiores censentur; sic excellentior dicitur ci-

vi-

viliis criminali, potior ordinaria, quam delegata. *N^o*
Quod in praecedentis iurisdictionis ordini praevaleat ex eo est, quod praerogativae huiusmodi ad externam politiam expectent.

Concilium Trident. statuit *sess. 25. de Regular. cap. 13.* ut Episcopi appellatione remota component contentiones, quae oriri solent circa praecedentiam in processibus, et pompis funerum. Accesserunt deinde sequentes Constitutiones. Pius V. in Constit. *Divina* ann. 1568. declaravit Fratribus Praedicatoribus competere ubique etiam in privatis actibus praecedentiam ante quoscunque Ordines Mendicantes. Clemens VIII. in Constit. *Inter coetera* ann. 1592. concessit eis praecedentiam ante alios omnes Ordines Regulares, exceptis antiquis Ordinibus Monachalibus. Ex Constit. Benedicti XIII. *Pastoralis officii* ann. 1726. Fratres Minores de Observantia praefertur omnibus Reformatis. Denique tam ex Constit. *Militantis Ecclesiae* eiusdem Pontificis, quam ex Constit. Benedicti XIV. *Apostolici praecipii* ann. 1757. Canonici Regulares Congregationis Lateranensis Ordinis S. Augustini, statim ante omnes alios Clerum saecularem sequuntur.

Capita huius tit. intelligenda sunt iuxta principia alibi facta; praesertim verò *cap. 1. inter Extravag. comm.* cui accessit declaratio Clementis V. in *cap. 2. de Privilegiis inter Extravag. comm.* Monere autem speciatim expedit cautè legenda argumenta Innocentii III. in *cap. 6. b. tit.* ne quis ex eis deducat Reges potestatem à Summis Pontificibus accipere, sicuti à Luminari maiore lux communicatur minori, quod foret absurdum.

TITULUS XXXIV.

De Treuga, et Pace.

Treugam nihil aliud esse quam belli inducias nemo nescit: coeterum neque haec notio sufficit, ut materia tituli percipiatur, neque ea, quae vulgo afferuntur à Decretalium Commentatoribus: penitus ergo rem scrutemur.

Docent nos profanae historiae Scriptores barbaras, incultasque illas Gentes, quae initio saeculi quinti à Regionibus, quas hodie Dani, Saevi, aliique in Septentrionis plaga incolunt, exeuntes, Europam reliquam irruerunt, illud inter alia valde absurda pro lege habuisse, ut unusquisque iniuriam sibi, aut proximis illatam auctoritate propria propulsare posset, imò et debéret. Facile quisque percipit quot mala oriri debuerint ex effrenata isthac licentia, privatis nimirum bellis undique saevientibus. Postquam mores excoli coeperunt variis foeliciter inventibus adiunctis, quae referre institui mei non est; adlaborarunt strenuè Principes, ut gravissimo huic malo occurrerent, adiuncto quoque ministerio Pontificum, et Conciliorum. Regulae primitus statutae privatam forsata produxerunt brevis temporis treugas; malum verò radicibus evellere non erat ita facile. Undecimo, aut duodecimo saeculo, praecipuè in Gallia dicitur opinio invaluisse, divini voluntatem adversus haec bella expressè fuisse manifestatam; unde emanavit generalis treuga septem annorum sub nomine treugae Dei: confirmavit eam Alexander III. simul designans dies treugae, et personas specialiter ea fungentes; cuius causae debetur praecipuè barbari illius moris abolitio. A treuga pax in eo differt, quod illa inducias tribuat, haec verò finem imponat controversiae.